⁴ Abondance, prospérité.

⁵ En italiques dans la traduction Stouvenel.

**« Curant (...) ut apud se aurum argentumque in ignominia sint... » :
« Ils veillent à tenir en ignominie l'or et l'argent »**

T. MORE, 1516 : « Nam quum in fictilibus e terra vitroque, elegantissimis quidem illis sed vilibus tamen, edant bibantque, ex auro atque argento, non in communibus aulis modo, sed in privatis etiam domibus, matellas passim ac sordidissima quaeque vasa conficiunt. Ad haec catenas et crassas compedes, quibus coercent servos, iisdem e metallis operantur. (...) **Ita currant modis, ut apud se aurum argentumque in ignominia sint...** » (« De peregrinationibus Utopiensium », éd. DELCOURT p. 132-3, l. 27, l. 1-7 et 11-12).

Traductions françaises

Juxtalinéaire Françoise Gomez : « En effet, tandis qu'ils mangent et boivent dans des récipients de terre cuite et de verre, très élégants quoique sans valeur, avec l'or et l'argent ils fabriquent les pots de chambre et tous les ustensiles d'usage répugnant, présents non seulement dans les lieux publics, mais aussi dans les maisons particulières. Ils utilisent encore ces métaux pour les chaînes et les attaches par lesquelles ils entravent leurs esclaves. (...) **Autant de moyens par lesquels ils veillent à tenir en ignominie l'or et l'argent.** »

JEAN LEBLOND 1550 : « Ledit peuple boit et mange en vaisseau[x] de terre et [de] verre, qui sont très beaux et ne sont de grand prix, et es salles communes, et maisons privées aussi, leurs pots à uriner et autres vaisseaux qui servent à choses immondes sont d'or et d'argent; pareillement les chaînes et gros fers, de quoi sont liés et détenus leurs criminels qu'ils appellent serfs. (...) **Ainsi sont-ils soigneux sur toutes fins, que l'or et l'argent entre eux soient en déprix et contemnement**⁶. »

NICOLAS DE GUEUDEVILLE 1730 : « Les Utopiens ne se servent à table que la vaisselle de terre, ou de verre : il est vrai que ces ustensiles et ces vaisseaux⁷ sont très propres⁸, mais cela ne coûte presque rien. Quant à l'or et à l'argent, devineriez-vous jamais ce qu'ils en font ? des pots de chambre, des urinaux, des bassins à chaise percée ; enfin tout ce qui peut servir aux usages les plus bas et les plus sordides. On voit çà et là de ces pièces de ménage, non seulement dans les salles communes, mais aussi dans les maisons particulières. Les chaînes et les fers qu'on met aux esclaves pour s'en assurer, et pour les châtier, sont de ces riches métaux. (...) **C'est ainsi que ces peuples font tout leur possible pour mettre chez eux l'or et l'argent en mépris, et même en ignominie.** » (p.162)